
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

FEVEREIRO/2020 
 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.011, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006747.2019-51, de 12 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor CESAR LOPES FERNANDES, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Informática e 

Turismo (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 03 de fevereiro a 1º de março de 

2020, por motivo participação em treinamento regularmente instituído. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.012, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000393.2020-74, de 31 de janeiro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor SÉRGIO FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Coordenador de Gerenciamento de Redes (FG-02) do Câmpus 

São Paulo, no período de 11 a 21 de fevereiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.013, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000442.2020-79, de 04 de fevereiro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor VITOR BATALINI GENNARI, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório - Área, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-01) do Câmpus São 

Paulo, no período de 23 de março a 09 de abril de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.014, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR e CONVALIDAR os atos dos professores 

indicados como orientadores de estágio, referente ao 2º semestre de 2019, conforme 

segue: 

Técnico em Edificações 
Omar Ayub 

Jorge Venâncio de Freitas Monteiro 

Técnico em Eletrotécnica Osmir Adão 

Técnico em Telecomunicações Marcelo Blanco 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas 

Paulo Roberto Abreu 

Daniel Marques Gomes de Morais 

José Oscar Machado Alexandre 

Luis Fernando Aires Branco Menegueti 

William Takahiro Maruyama 

Luk Cho Man 

Tecnologia em Automação Industrial Sara Dereste dos Santos Perseghini 

Tecnologia em Gestão da Produção 

Industrial 
Paulo Ramirez 

Tecnologia em Gestão de Turismo 

Dennis Minoru Fujita 

Jurandir Chaves de Oliveira 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Enio Carlos Segatto 

Licenciatura em Ciências Biológicas 
André Perticarrari 

Caroline Arantes Magalhães 

Licenciatura em Física 

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Neilo Marcos Trindade 

Cezar Cavanha Babichark 

Luis Augusto Alves 

Daniel de Andrade Moura 

Elisabete Aparecida do Amaral 

José Osvaldo Xavier de Souza Filho 

Winston Gomes Schmiedecke 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Licenciatura em Geografia 

Dariane Raifur Rossi 

Vanir de Lima Belo 

Alex Sandro Corrêa 

Licenciatura em Letras Alice Pereira Santos 

Licenciatura em Matemática 
Lucas Casanova Silva 

Flávia Milo dos Santos 

Licenciatura em Química 
José Otavio Baldinato 

Danilo José Ferreira Pinto 

Formação Pedagógica de Docentes para a 

Educação Profissional 
Dariane Raifur Rossi 

Arquitetura e Urbanismo Rubenio Souza Simas 

Engenharia Civil Omar Ayub 

 Jorge Venâncio de Freitas Monteiro 

Engenharia de Controle e Automação Silvio Reininger 

Engenharia de Produção 

Isac Kiyoshi Fujita 

Sergio Yoshinobu Araki 

Roberto Vergueiro da Silva 

Rogério Teram 

Engenharia Eletrônica Silvio Reininger 

Engenharia Mecânica Paulo Ramirez 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao 

Ensino Médio 
Jorge Athanasios Pimenidis 

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino 

Médio 

Almir Fernandes 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Sandro Eduardo de Souza 

Técnico em Informática Integrado ao 

Ensino Médio 

Paulo Roberto Abreu 

Daniel Marques Gomes de Morais 

José Oscar Machado Alexandre 

Luis Fernando Aires Branco Menegueti 

William Takahiro Maruyama 

Luk Cho Man 

Técnico em Qualidade Integrado ao 

Ensino Médio - PROEJA 
Paulo Ramirez 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.015, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e tendo em 

vista o disposto no artigo 20º da Portaria nº 2968 de 24 de agosto de 2015, resolve: 

 

  Art. 1.º - Designar os seguintes membros, sob a presidência da 

Coordenadora de Extensão, para a Comissão de Cursos de Extensão do Câmpus São 

Paulo: 

 

 

TITULARES 

Coordenadora de Extensão Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Pedagoga Rosângela Bagnoli Ovidio 

 

Docentes Camila Collpy Gonzalez Fernandez 

 Flavio Biasutti Valadares 

 

Discentes Elis Regina de Camargo 

 Leandro Luiz Moreira Santos 

 Maccolin Kevin Martins Lopes da Silva 
 

 

Art.2.º - DETERMINAR a validade da comissão por 2 anos, contados a 

partir desta data.  

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.016, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.000557.2020-63, de 07 de fevereiro de 

2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor PEDRO MIRANDA JUNIOR, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Química (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 03 a 19 de fevereiro de 2020, por 

motivo de licença para tratamento da saúde da titular. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.017, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas (CD-03) do Câmpus São 

Paulo, nos dias 27 e 28 de fevereiro de 2020, por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.018, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, nos dias 13 e 14 de fevereiro de 2020, por motivo de 

participação no COLDIR em Campinas/SP, sem efeitos financeiros. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.019, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela a Portaria Nº SPO.018, de 12 

de fevereiro de 2020 e considerando a deliberação ocorrida na Reunião Ordinária do 

Conselho de campus do Campus São Paulo, ocorrida em 12/02/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, 

sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral para recomposição dos 

membros do Conselho de campus do Campus São Paulo (CONCAM - SPO) para o 

biênio 2020-2021  

 

Lílian Martins de Lima - Representante Técnico-Administrativo 

 

Ivan Francolin Martinez - Representante Docente  

 

Victória Marzano Jacintho Ramos Ferreira - Representante Discente  

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo de 60 dias para conclusão dos 

trabalhos. 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.020, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e pela Portaria nºSPO.018, de 12 de fevereiro de 2020, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000644.2020-11, de 14 de fevereiro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora SIMONE MENDES DELPHINO, ocupante do 

cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

a Diretora Adjunta de Administração (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 17 

a 21 de fevereiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 para 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 08270/2019, firmado com a 

empresa COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA 

TERRA LIVRE LTDA. , CNPJ nº 10.658.281/0001-37, cujo objeto é a aquisição de 

gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede 

de educação básica pública, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE, para atender às necessidades do Câmpus São Paulo, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de SRP n° 18/2019, os servidores 

relacionados abaixo: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Larissa Vicente Tonacio – CPF: 391.171.068-26 

Substituto: Thaís Surian – CPF: 308.129.958-64 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Larissa Vicente Tonacio – CPF: 391.171.068-26 

Substituto: Thaís Surian – CPF: 308.129.958-64 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

LUÍS CLÁUDIO MATOS DE LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.022, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, 

considerando a Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011, em seus artigos 6º - inciso II e 

22º, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR os professores indicados como orientadores de 

estágio para o 1º semestre de 2020, conforme segue: 

Técnico em Edificações 
Omar Ayub 

Paulo Cesar Nogueira Borges 

Técnico em Eletrotécnica Osmir Adão 

Técnico em Telecomunicações Marcelo Blanco 

Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Vagner Mendonça Gonçalves 

Luis Fernando Aires Branco Menegueti  

Tecnologia em Automação Industrial Sara Dereste dos Santos Perseghini 

Tecnologia em Gestão da Produção 

Industrial 
Paulo Ramirez 

Tecnologia em Gestão de Turismo            

   

Dennis Minoru Fujita  

Isabel Angelica de Andrade Bock 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Ênio Carlos Segatto 

Licenciatura em Ciências Biológicas 
Paulo Henrique Netto de Alcântara 

Caroline Arantes Magalhães 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

Licenciatura em Física 

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Neilo Marcos Trindade 

Gustavo Isaac Killner 

Ricardo Rechi Aguiar 

Daniel de Andrade Moura 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

José Osvaldo Xavier de Souza Filho 

Winston Gomes Schmiedecke 

José Paulo Kirkorian 

Licenciatura em Geografia         

Dariane Raifur Rossi 

Vanir de Lima Belo 

Alex Sandro Corrêa 

Licenciatura em Letras Alice Pereira Santos 

Licenciatura em Matemática        
Lucas Casanova Silva 

Flávia Milo dos Santos 

Licenciatura em Química 
José Otavio Baldinato 

Danilo José Ferreira Pinto 

Formação Pedagógica de Docentes para a 

Educação Profissional de Nível Médio - 

Modalidade EaD 

Dariane Raifur Rossi 

Arquitetura e Urbanismo Maria Cecília Lucchese 

Engenharia Civil Omar Ayub 

Engenharia de Controle e Automação Silvio Reininger 

Engenharia de Produção 

Flavio Henrique Manarelli 

Roberto Vergueiro da Silva 

Rogério Teram 

Sergio Yoshinobu Araki 

Engenharia Eletrônica Silvio Reininger 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

Engenharia Mecânica Paulo Ramirez 

Mestrado em Engenharia Mecânica Carlos Frajuca 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao 

Ensino Médio 
Jorge Athanasios Pimenidis 

Técnico em Eletrônica Integrado ao 

Ensino Médio 
Alice Reis de Souza 

Técnico em Mecânica Integrado ao 

Ensino Médio 

Almir Fernandes 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Sandro Eduardo de Souza 

Técnico em Informática Integrado ao 

Ensino Médio 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Vagner Mendonça Gonçalves 

Luis Fernando Aires Branco Menegueti  

Técnico em Qualidade Integrado ao 

Ensino Médio - PROEJA 
Paulo Ramirez 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA N° SPO.023, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04.11.2015, 

considerando a Instrução Normativa PRE n.º 02, de 26/03/2010 e o Ofício 1/2019 - 

CSUPLFISPO/SAF-SPO/DCM-SPO/DAC-SPO/DRG/SPO/RET/IFSP, resolve: 

 

Art.1º INCLUIR a servidora Fernanda Luciana Peruzi na Portaria nº 

SPO.296, de 02 de setembro de 2019, que trata do Colegiado do Curso de Licenciatura 

em Física do Câmpus São Paulo. 

 

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.000741.2020-11, de 20 de fevereiro de 

2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor PEDRO MIRANDA JUNIOR, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Química (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 20 de fevereiro a 04 de março de 

2020, por motivo de licença para tratamento da saúde da titular. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, e em 

conformidade com a Resolução 108, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo informados para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do 

Departamento de Ciências e Matemática (CAAD-DCM) do Câmpus São Paulo: 

 

Lívia Maria Gruli Barbosa – Presidente 

André Perticarrari 

Audrey Marques Silva Paiva 

Cezar Cavanha Babichark 

Cristiane Gallego Augusto 

Emiliano Augusto Chagas 

Fernando Homem de Mello Medeiros 

Paulo Sergio de Carvalho 

Silvio de Liberal 

 

  Art.2.º - DETERMINAR a validade da comissão de 01 de março de 2020 

a 02 de março de 2022.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.026, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000756.2020-71, de 21 de fevereiro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor AMAURI AVELINO DOS SANTOS JUNIOR, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Patrimônio (FG-01) do Câmpus São 

Paulo, no período de 29 de fevereiro à 11 de março de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.027, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 para 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 09270/2019, firmado com a 

empresa COOPERATIVA DOS APICULTORES E AGRICULTORES 

FAMILIARES DO NORTE DE MINAS - COOPEMAPI., CNPJ nº 

25.246.765/0001-37, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em 

atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para atender às 

necessidades do Câmpus São Paulo, conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no Edital de SRP n° 18/2019, os servidores relacionados abaixo: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Larissa Vicente Tonacio – CPF: 391.171.068-26 

Substituto: Thaís Surian – CPF: 308.129.958-64 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Larissa Vicente Tonacio – CPF: 391.171.068-26 

Substituto: Thaís Surian – CPF: 308.129.958-64 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

LUÍS CLÁUDIO MATOS DE LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.028, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000773.2020-17, de 27 de fevereiro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ROSI MEIRE MARTINS ORTEGA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Coordenador de Turno e Horário (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 02 à 11 de março de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.029, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº SPO.026, de 21 de fevereiro de 

2020, que trata da substituição do Coordenador de Patrimônio do câmpus São Paulo 

pelo servidor AMAURI AVELINO DOS SANTOS JUNIOR, em virtude de licença 

médica do substituto designado. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 


	PORTARIA N. º SPO.014, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIA N. º SPO.022, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.027, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

